- 1 -

启行审〔2016〕8 号

关于印发《启东市行政审批局控烟

工作方案》的通知

各窗口、各科室、交易所：

为扎实推进我市全国文明城市建设，巩固国家卫生城市

创建成果，积极履行世界卫生组织《烟草控制框架公约》，

控制和减少吸烟造成的危害，保障公民健康，提高环境卫生

质量，全面实施公共场所和工作场所控烟。为做好我局的控

烟工作，结合本单位实际，特制定下发工作方案，请遵照执

行。

- 2 -

此页无正文。

启东市行政审批局

启东市政务服务中心

2016 年 3 月 15 日

启东市行政审批局办公室 2016 年 3 月 15 日

- 1 -

启东市行政审批局控烟工作方案

根据《公共场所卫生管理条例实施细则》、《江苏省爱

国卫生工作条例》和启东市爱国卫生运动委员会《关于印发

<启东市 2016 年公共场所和工作场所控烟工作实施方案>的

通知》（启爱卫〔2016〕2 号）文件精神。为做好我局的控

烟工作，结合本单位实际，特制定下发工作方案。

一、指导思想

以创建全国文明城市为契机，加强公共场所和工作场所

控烟吸烟监管和教育，逐步实现公共场所和工作场所全面控

制吸烟目标，降低吸烟率和吸烟量，增强我局职工吸烟有害

健康的认识，减少公共场所“二手烟”造成的危害，优化我

局职工工作环境。

二、工作目标

通过开展控烟工作，达到局内所有室内场所，包括办公

室、会议室，以及走廊、楼梯、电梯内部等公众场所全面禁

烟。吸烟者只能在设有吸烟标志的室外吸烟区吸烟。进一步

提高职工及群众控烟意识，自学抵制烟草，有效降低吸烟者

数量，努力创造无烟、清洁、健康的环境。

三、具体工作

（一）健全组织。

成立以薛峰为组长，杜国华为副组长，朱海滨、沈亚美、

沈海闽、陆卫杰、蔡晓荣为成员的控烟领导小组，同时下设

控烟办公室，主任由办公室主任施海荣担任。做到有完善、

- 2 -

健全的组织机构、有主要责任领导抓管理，有具体人员负责

日常工作的工作格局，确保控烟工作落到实处，抓出成效。

（二）具体职责。

1、组 长：负责控烟的全面工作；

2、副组长：协助组长做好控烟工作；

3、控烟领导小组成员：负责协调处理、解决分管科室

在控烟过程中出现的各类问题，保证控烟工作顺利进行；

4、控烟办公室：负责日常的具体工作。制定方案，起

草相关文件，宣传、动员、监督、检查及组织协调各科室积

极开展好控烟工作。

（三）实施内容。

1、张贴标识，认真落实：各窗口、各科室、交易所在

醒目位置设立禁烟标识，各会议室、走廊及电梯内部有明显

的禁烟标识（墙上张贴禁烟标识，或会议桌上有禁烟标牌），

不得放置烟缸，来客不敬烟；

2、配备人员，各司其职：各窗口、各科室、交易所要

落实控烟监督员，做好劝阻吸烟工作；

3、加强巡查，保证效果：做到禁烟区域地面、花盆里

无烟蒂。

4、建立制度，强化监督：设立定期检查制度，局控烟

领导小组将对控烟公共场所的控烟工作进行专项检查，并对

控烟工作定期抽查暗访，对执行不力、屡查不改的科室和个

人，依照有关规定予以处罚。

四、实施步骤

- 3 -

（一）宣传发动阶段（2016 年 3 月 15 日前）

1、成立公共场所控烟工作领导小组，制定下发《启东

市行政审批局（政务服务中心）控烟工作方案》，全面部署

全局公共场所控烟工作；

2、局办公室制定控烟工作方案，明确工作进度，构建

组织网络，于 3 月 15 日前将上述材料报市控烟领导小组办

公室；

3、加强控烟宣传，制作控烟标志，广泛宣传，教育全

体职工自觉参与控烟活动。

（二）组织实施阶段（2016 年 3 月 16 日—6 月 30 日）

1、所有控烟场所禁烟标志等措施全部落实，监督员到

岗到位；

2、各窗口、各科室、交易所积极开展自查自纠，做到

禁烟区域无人吸烟，无烟蒂、烟灰，不摆放与吸烟有关的器

具，不向来客及不接受来客敬烟；

（三）验收巩固阶段（2016 年 7 月 1 日—12 月 31 日）

局办公室、监察室组织人员开展自查并于 2016 年 6 月

30 日前递交自查报告。局公共场所控烟工作领导小组将对全

系统公共场所控烟工作进行检查、考核、验收。对未按控烟

工作方案要求执行的个人和科室，控烟领导小组要根据《江

苏省爱国卫生条例》第五十六条规定进行处罚。